
 

 
via San Costanzo 4 
06126 Perugia 

Direttore Dipartimento 
Prof. Fabrizio Rueca 

075 585 7600 
fabrizio.rueca@unipg.it 
 

 

                                                       IL DIRETTORE 

 

VISTO l’art. 41 comma 7 dello Statuto dell’Università, in base al quale Direttore 

può adottare, in casi di necessità e urgenza motivati, atti di competenza del 

Consiglio”; 

RICHIAMATO il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come 

modificato dal DL 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108; 

VISTO in particolare l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del 

quale “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture 

e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 

a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, Codice dei contratti pubblici, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023”;  

RILEVATO che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, come modificato dal 

DL 77/2021, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 

direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro 

IVA esclusa; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di acquisire e sostituire il precedente 

mezzo agricolo non più funzionante e non idoneo al rispetto degli standard di 

sicurezza richiesti; 

RILEVATO che occorre acquisire un trattore con retroescavatore idoneo a 

rimuovere i liquami prodotti in Azienda Zootecnica Didattica, in sostituzione del 

mezzo attualmente in dotazione e non più utilizzabile, con le seguenti 

caratteristiche:  

• trattore con 2 distributori posteriori, caricatore frontale e completo di forca 

pallet, benna terra e forca rotoballe;  

• retroescavatore con profondità di scavo mm. 2.600, traslabile con 

bloccaggio idraulico, benna standard da 300 mm e 500mm, con accessori 

standard. 

CONSIDERATO che sono stati individuati il Trattore Massey Ferguson e il 

Retroescavatore Femac offerti dalla M.A.I.P. GROUP S.p.A. quali mezzi agricoli 

 

DECRETO 

DIRETTORE 

n. 158/2022 

 

Oggetto: 
Autorizzazione per 
acquisizione urgente 

tramite 
compravendita di un 

mezzo agricolo 
"Trattore con 
retroescavatore" per 
le esigenze 
straordinarie 

dell'Azienda 
Zootecnica Didattica. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
via San Costanzo 4 
06126 Perugia 

Direttore Dipartimento 
Prof. Fabrizio Rueca 

075 585 7600 
fabrizio.rueca@unipg.it 
 

ricondizionati, idonei a soddisfare le esigenze dell’Azienda Zootecnica Didattica e 

rispondenti alle caratteristiche sopracitate; 

CONSIDERATO che per l’acquisto dei suddetti mezzi agricoli è stato proposto un 

contratto di leasing finanziario dalla CNH INDUSTRIAL CAPITAL EUROPE che 

prevede il pagamento di un acconto pari al 10% del prezzo totale ed un 

finanziamento quinquennale con rate semestrali posticipate (T.A.N. fisso 4,99%) 

più spese fisse; 

VISTO il D.D. n. 137 del 18/10/2022 con cui si disponeva l’autorizzazione alla 

stipula di un contratto di leasing finanziario per l’acquisizione urgente di un mezzo 

trattore con retroescavatore; 

CONSIDERATA l’impossibilità di procedere alla stipula del contratto di Leasing 

finanziario da parte di questa Amministrazione; 

CONSIDERATO che per l’acquisto dei suddetti mezzi agricoli è stato proposto un 

ulteriore preventivo di spesa in data 25 novembre 2022, per la compravendita, in 

relazione alle stesse richieste effettuate per l’acquisto tramite leasing finanziario; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006 il quale dispone che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro CONSIP; 

ATTESO che alla data del presente provvedimento i beni da acquisire non sono 

presenti in nessuna tra le convenzioni-quadro attive di Consip; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, a mente del quale 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, le università, in quanto amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. 165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.p.r. 207/2010 ovvero, se attuato, al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

RILEVATO che i beni da acquisire non sono presenti sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

FATTO presente che tale approvvigionamento ha un valore presuntivamente pari 

a €. 27.900,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi e per effetto del richiamato 



 

 
via San Costanzo 4 
06126 Perugia 

Direttore Dipartimento 
Prof. Fabrizio Rueca 

075 585 7600 
fabrizio.rueca@unipg.it 
 

articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento diretto degli 

appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro IVA esclusa; 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 

11/09/2020, n. 120, il quale dispone che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, 

comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016; 

CONSIDERATO che la copertura del costo per l’acquisto, pari ad € 27.900,00 

grava sui fondi del Dipartimento di Medicina Veterinaria, che nel bilancio unico di 

previsione autorizzatorio dell’esercizio 2022 sono appostate per l’importo totale 

nella Voce COAN CA.01.10.02.07.03 “Autocarri, mezzi agricoli e altri mezzi di 

trasporto” nel progetto: “AZD_TRATT_MASSEY sulla UA.PG.DMEV. 

CONSIDERATO che non è in calendario una seduta del Consiglio di Dipartimento 

ed è urgente provvedere alla messa a disposizione di tali mezzi agricoli al fine 

anche della rimozione dei liquami prodotti presso l’Azienda Zootecnica Didattica; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere, tramite decretazione, 

all’autorizzazione per l’acquisizione dei predetti beni; 

 

D E C R E T A 

 

• di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del DL n. 76 del 16/7/2020, 

convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal DL 77/2021, per 

i motivi di cui in premessa, alla MAIP GROUP S.P.A., la fornitura di: n. 1 

Trattore Massey Ferguson usato e n. 1 Retroescavatore Femac usato; 

• di disporre che il costo complessivo dei beni pari a € 27.900,00  oltre IVA, trova 

la sua copertura economica totale nelle disponibilità dell’unità analitica 

UA.PG.DMEV – Dipartimento di Medicina Veterinaria del Budget Unico Annuale 

Provvisorio di Esercizio 2022, rispettivamente nella voce nella Voce COAN 

CA.01.10.02.07.03 “Autocarri, mezzi agricoli e altri mezzi di trasporto” nel 

progetto: “AZD_TRATT_MASSEY”; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università degli 

Studi di Perugia, sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo agli 



 

 
via San Costanzo 4 
06126 Perugia 

Direttore Dipartimento 
Prof. Fabrizio Rueca 

075 585 7600 
fabrizio.rueca@unipg.it 
 

obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Il presente decreto sarà portato a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella 

prossima seduta. 

Perugia, 14 dicembre 2022 

 

                                                F.to  Il Direttore del Dipartimento 

                                                          Prof. Fabrizio Rueca 

 


